

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Engenharia de dados	posto de serviço	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Engenheiro de Dados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2122-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINEPD x SINDADOS
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/21

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	7.328,05
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		7.328,05

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	610,42
B	Férias e Adicional de Férias	814,14
Total		1.424,56

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	1.750,52
B	Salário Educação	2,50%	218,81
C	SAT	3,00%	262,57
D	SESC ou SESI	1,50%	131,28
E	SENAI - SENAC	1,00%	87,52
F	SEBRAE	0,60%	52,51
G	INCRA	0,20%	17,50
H	FGTS	8,00%	700,20
Total		36,80%	3.220,91

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência Médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		740,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.424,56
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	3.220,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	740,30
Total		5.385,77

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	30,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	11,72
D	Aviso Prévio Trabalhado	134,83
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	49,61
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	222,77
Total		451,37

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	121,11
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	72,40
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	2,63
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	43,44
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	21,94
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-
Total		261,52

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	261,52
4.2	Substituto na Intrajornada	-
Total		261,52

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,43
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		0,43

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	671,36
B	Lucro	6,00%	845,91
C	Tributos	8,65%	1.415,10
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	106,34
	C.1.B. COFINS	3,00%	490,79
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	817,98
Total		21,84%	2.932,36

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	7.328,05
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	5.385,77
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	451,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	261,52
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,43
Subtotal (A + B +C+ D + E)		13.427,14
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.932,36
Valor Total por Empregado		16.359,50

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Ciência de dados	posto de serviço	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Cientista de Dados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2031-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINEPD x SINDADOS
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/21

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	6.117,28
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		6.117,28

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	509,56
B	Férias e Adicional de Férias	679,62
Total		1.189,18

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	1.461,29
B	Salário Educação	2,50%	182,66
C	SAT	3,00%	219,19
D	SESC ou SESI	1,50%	109,59
E	SENAI - SENAC	1,00%	73,06
F	SEBRAE	0,60%	43,83
G	INCRA	0,20%	14,61
H	FGTS	8,00%	584,51
Total		36,80%	2.688,74

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência Médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		740,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.189,18
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	2.688,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários	740,30
Total		4.618,22

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	25,08
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	2,00
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	9,78
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	112,55
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	41,41
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	185,96
Total			376,78

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	102,23
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	61,11
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	2,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	36,67
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,17%	18,52
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total			220,75

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	220,75
4.2	Substituto na Intrajornada	-
Total		220,75

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,43
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		0,43

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	566,67
B	Lucro	6,00%	714,01
C	Tributos	8,65%	1.194,44
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	89,76
	C.1.B. COFINS	3,00%	414,26
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	690,43
Total		21,84%	2.475,12

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	6.117,28
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	4.618,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	376,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	220,75
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,43
Subtotal (A + B +C+ D + E)		11.333,46
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.475,12
Valor Total por Empregado		13.808,58

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Engenharia de software	posto de serviço	6

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Engenheiro de Software
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2122-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINEPD x SINDADOS
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/21

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	10.083,22
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
	Total	10.083,22

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	839,93
B	Férias e Adicional de Férias	1.120,24
	Total	1.960,17

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	2.408,67
B	Salário Educação	2,50%	301,08
C	SAT	3,00%	361,30
D	SESC ou SESI	1,50%	180,65
E	SENAI - SENAC	1,00%	120,43
F	SEBRAE	0,60%	72,26
G	INCRA	0,20%	24,08
H	FGTS	8,00%	963,47
	Total	36,80%	4.431,94

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência Médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		740,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.960,17
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	4.431,94
2.3	Benefícios Mensais e Diários	740,30
Total		7.132,41

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	41,34
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,30
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	16,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	185,53
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	68,27
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	306,52
Total		621,09

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	164,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	98,10
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	3,56
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	58,86
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	29,72
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-
Total		354,33

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	354,33
4.2	Substituto na Intrajornada	-
Total		354,33

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,43
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		0,43

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	909,57
B	Lucro	6,00%	1.146,06
C	Tributos	8,65%	1.917,21
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	144,07
	C.1.B. COFINS	3,00%	664,93
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	1.108,22
Total		21,84%	3.972,85

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	10.083,22
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	7.132,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	621,09
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	354,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,43
Subtotal (A + B +C+ D + E)		18.191,48
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	3.972,85
Valor Total por Empregado		22.164,33

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Desenvolvimento RPA	posto de serviço	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Desenvolvedor RPA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2124-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINEPD x SINDADOS
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/21

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	3.822,83
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		3.822,83

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	318,44
B	Férias e Adicional de Férias	424,71
Total		743,15

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	913,19
B	Salário Educação	2,50%	114,14
C	SAT	3,00%	136,97
D	SESC ou SESI	1,50%	68,48
E	SENAI - SENAC	1,00%	45,65
F	SEBRAE	0,60%	27,39
G	INCRA	0,20%	9,13
H	FGTS	8,00%	365,27
Total		36,80%	1.680,22

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência Médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		740,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	743,15
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.680,22
2.3	Benefícios Mensais e Diários	740,30
Total		3.163,67

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	15,67
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,25
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	6,11
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	70,34
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	25,88
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	116,21
Total			235,46

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	66,44
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	39,72
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	1,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	23,83
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,17%	12,03
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total			143,46

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	143,46
4.2	Substituto na Intra jornada	-
Total		143,46

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,43
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		0,43

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	368,29
B	Lucro	6,00%	464,05
C	Tributos	8,65%	776,29
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	58,33
	C.1.B. COFINS	3,00%	269,23
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	448,72
Total		21,84%	1.608,63

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.822,83
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	3.163,67
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	235,46
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	143,46
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,43
Subtotal (A + B +C+ D + E)		7.365,85
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.608,63
Valor Total por Empregado		8.974,48

HORAS EXTRAS – tópico 4.1.2.3.2 do TR

Engenheiro de Dados			
A	Remuneração		7.328,05
B	Encargos	36,80%	2.696,72
C	Custos Indiretos	5,00%	501,23
D	Lucro	6,00%	631,56
E	Tributos	8,65%	1.056,51
Subtotal			12.214,07
F	Valor da hora normal		61,07
G	Valor da hora extra	50,00%	91,60
H	Valor da hora extra	100,00%	122,14
		Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta	80	7.328,00
J	Sábados	0	-
K	Domingos e Feriados	0	-
Total com horas extras - por posto			7.328,00
Quantidade de profissionais			1
Total com horas extras			7.328,00
Transporte e alimentação		Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras		0	0
L	Vale transporte	-	-
M	Vale alimentação	26,10	26,10
Subtotal1		-	-
N	Custos Indiretos	5,00%	-
O	Lucro	6,00%	-
P	Tributos	8,65%	-
Subtotal2		-	-
Total transporte e alimentação com horas extras			-
Custo Total com Hora Extra			7.328,00

HORAS EXTRAS – tópico 4.1.2.3.2 do TR

Cientista de Dados			
A	Remuneração		6.117,28
B	Encargos	36,80%	2.251,16
C	Custos Indiretos	5,00%	418,42
D	Lucro	6,00%	527,21
E	Tributos	8,65%	881,95
Subtotal			10.196,02
F	Valor da hora normal		50,98
G	Valor da hora extra	50,00%	76,47
H	Valor da hora extra	100,00%	101,96
		Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta	80	6.117,60
J	Sábados	0	-
K	Domingos e Feriados	0	-
Total com horas extras - por posto			6.117,60
Quantidade de profissionais			1
Total com horas extras			6.117,60
Transporte e alimentação		Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras		0	0
L	Vale transporte	-	-
M	Vale alimentação	26,10	26,10
Subtotal1		-	-
N	Custos Indiretos	5,00%	-
O	Lucro	6,00%	-
P	Tributos	8,65%	-
Subtotal2		-	-
Total transporte e alimentação com horas extras			-
Custo Total com Hora Extra			6.117,60

HORAS EXTRAS – tópico 4.1.2.3.2 do TR

Engenheiro de Software				
A	Remuneração			10.083,22
B	Encargos	36,80%		3.710,62
C	Custos Indiretos	5,00%		689,69
D	Lucro	6,00%		869,01
E	Tributos	8,65%		1.453,74
Subtotal				16.806,28
F	Valor da hora normal			84,03
G	Valor da hora extra	50,00%		126,04
H	Valor da hora extra	100,00%		168,06
			Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta	80		10.083,20
J	Sábados	0		-
K	Domingos e Feriados	0		-
Total com horas extras - por posto				10.083,20
Quantidade de profissionais				6
Total com horas extras				60.499,20
Transporte e alimentação			Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras			0	0
L	Vale transporte		-	-
M	Vale alimentação		26,10	26,10
Subtotal1			-	-
N	Custos Indiretos	5,00%	-	-
O	Lucro	6,00%	-	-
P	Tributos	8,65%	-	-
Subtotal2			-	-
Total transporte e alimentação com horas extras				-
Custo Total com Hora Extra				60.499,20

HORAS EXTRAS – tópico 4.1.2.3.2 do TR

Desenvolvedor RPA			
A	Remuneração		3.822,83
B	Encargos	36,80%	1.406,80
C	Custos Indiretos	5,00%	261,48
D	Lucro	6,00%	329,46
E	Tributos	8,65%	551,15
Subtotal			6.371,72
F	Valor da hora normal		31,85
G	Valor da hora extra	50,00%	47,77
H	Valor da hora extra	100,00%	63,70
		Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta	80	3.821,60
J	Sábados	0	-
K	Domingos e Feriados	0	-
Total com horas extras - por posto			3.821,60
Quantidade de profissionais			1
Total com horas extras			3.821,60
Transporte e alimentação		Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras		0	0
L	Vale transporte	-	-
M	Vale alimentação	26,10	26,10
Subtotal1		-	-
N	Custos Indiretos	5,00%	-
O	Lucro	6,00%	-
P	Tributos	8,65%	-
Subtotal2		-	-
Total transporte e alimentação com horas extras			-
Custo Total com Hora Extra			3.821,60



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

QUADRO RESUMO - VALORES ESTIMADOS

Valor dos postos regulares (A)

item	profissional	valor da hora ¹	valor mensal do posto	quantidade de postos	valor mensal	valor total (24 meses)
1	Engenheiro de Dados	81,80	16.359,50	1,0	16.359,50	392.628,00
2	Cientista de Dados	69,04	13.808,58	1,0	13.808,58	331.405,92
3	Engenheiro de Software	110,82	22.164,33	6,0	132.985,98	3.191.663,52
4	Desenvolvedor RPA	44,87	8.974,48	1,0	8.974,48	215.387,52
Total				9,0	172.128,54	4.131.084,96

¹ utilizado divisor 200

Valor do serviço extraordinário (B)

item	profissional	valor total (24 meses)
1	Engenheiro de Dados	7.328,00
2	Cientista de Dados	6.117,60
3	Engenheiro de Software	60.499,20
4	Desenvolvedor RPA	3.821,60
Total		77.766,40

Total estimado para a contratação (A+B)

4.208.851,36